26 Aprilis. S. Cletus Papa, primus in litteris usus est verbis: Salutem et apostolicam benedictionem.

2 Martii Pat. Pol. S. Helena misit filio suo Constantino diademam gemmis insignitam, quas pretiosior ferro innexas crucis redemptionis divinae gemma connectent;—misit et frenum.

11 Maji S. Barnabae, Apostoli. Ejus corpus Zenone imperatore repertum est in insula Cypro; ad cuius pedes erat Evangelium Matthaei, Barnabae manu scriptum.

13 Maji Secula die infra Octavam S. Stanisłai, Patr. Polon. Abducit a iudicio suum testem (Petrovinum). Antistes quaerit ex illo, numquid vel poenitentiae causa vitam sibi prorogari velit? Quod cum ille negasset, jam scilicet se majorem partem poenarum in purgatorio exsolvisse, nec iterum periculis, ac procellis mundi a peccati se committere velle, confidere se precibus sancti Dei a reliquis poenarum liberatum iri, deducit illum ad locum quietis, quem ubi primum attingit, expiravit. Interrogabat multi Petrum de rebus alterius saeculi, sed ille nihil cuiquam respondebat praeter illud: Habebis Moysen et Prophetas: non ad evangelisandum, sed ad testificandum missus sum.

V. Wiadomości z prawa kanonicznego.

21 Aprilis. S. Anicetus decrevit, ne clerici comam nutritent.

22 Aprilis. S. Soter, Papa, sancivit, ne sacrae virgines vasa sacra et pallas attingerent, neve thuris ministerio in Ecclesia uterentur. — Cajus, Papa (283—296), constituit, ut his ordinum et honorum gradibus in Ecclesia ad episcopa-

tum ascenderetur. Ostiarii, Lectoris, Exorcistae, Acolythy, Subdiaconi, Diaconi, Praesbyteri.

13 Julii. S. Anacleus decrevit, ut episcopus a tribus episcopis, neque a paucioribus consecraretur, et clerici sacris ordinibus publice a proprio episcopo initiarentur.

28 Julii. S. Victor statuit, ut (quavis aqua modo naturalis, si necessitas coegerit, quincunq; baptisari posset. Innocentius I probavit, ut Sabbato ob memoriam Christi Domini sepulturae jejunium severaretur.

2 Augusti. S. Stephanus baptisatos a haereticis iterum baptisare vetuit, scribens: Nihil innovetur, nisi quod traditum est.

14 Octobris. S. Callixtus constituit quatuor anni tempora, quibus jejunium, ex apostolica traditione acceptum, ab omnibus severaretur.

26 Octobris. S. Evaristus constituit ex traditione apostolica, ut matrimonium publice celebretur, et sacerdotis benedictio adhibeatur.

31 Decembris. S. Sylvester decrevit, ut a solo episcopo Chrima conficeretur; ut presbyter chrimate baptisati sumum linret verticem, et Diaconi dalmaticis in ecclesia uterentur.

16 Januarii. S. Marcellus scripsit, nullum concilium jure celebrari, nisi ex auctoritate Romani Pontificis.

20 Januarii. S. Fabianus statuit, ut quotannis feria 5 in Coena Domini, veteri combusto, chrima renovaretur.

VI. Wiadomości liturgiczne.

11 Aprilis. Leo I statuit, ut in actione mysterii diceretur: Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam.

30 Maji. Felix constituit, ut missa supra memorias et sepultura martyrum celebraretur.

28 Junii. Leo II sacros hymnos et psalmos in ecclesia ad concentum melioiem reduxit.

9 Novembris. Ritus, quos in consecrandis ecclesiis et altaribus Romana servat Ecclesia, Sylvester, Papa, primus instituit. Ipse decrevit, ut deinceps nisi ex lapide alaria non aedificarentur, tamen basilicae Lateranensis aliare fuit e ligno erectum (a s. Petro usque Sylvestrum usitatum propter persecutiones), ad arcae similitudinem concavum, quo altari in Lateranensis prima ecclesia collocato sancitum, ne quisquam in eo, praeter Romanum Pontificem missam deinceps celebraret.

11 Decembris. S. Damasus statuit, ut in fine cujusque Psalmi diceretur: Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto etc.

31 Decembris. S. Sylvester decrevit, ut in lineo tantum velo sacrificium altaris conficeretur.

12 Martii. Gregorius I constituit: ut in Missa *Kyrie eleison* novies repeteretur, ut extra id tempus, quod continetur Septuagesima et Pascha Alleluja diceretur: ut adderetur in Canone! Diesque nostros in tua pace disponas.

VII. Wzory wymowy kaznodziejskiej.

Do najważniejszych, ale zarazem bardzo trudnych obowiązków kapłańskich należy bezspornie głoszenie słowa Bożego. I w tym kierunku jest Breviarz niezrównana księga pomocnicza. W homiliach Ojców Kościoła, drukowanych w III. Nokturnie (także w tekście drugiego Nokturnu), podane są kapłanowi wzory najdoskonalsze, w których znajduje i treść bogatą i głębokość myśli i figury retoryczne i porównania doborowe i język przeliczny i siłę argumentacyjną i uczucie wzruszające serca, jednym słowem peły wymowy kaznodziejskiej (quorum doctrina fulget ecclesia ut sole luna. Antiphona). Z obfitę skarbnicy, jaką jest literatura kościelna różnych wieków, wybrał Kościół właśnie co najcenniejsze ustepty z mów najpierwszych i najgłośniejszych mówców i pomieścił i na nich się kształcił

Pomijam homilie de communii Sanctorum, jako więcej znane; nie mogę też z powodu szczypty ram niniejszej rozprawy przytoczyć liczniejszych wyjątków, — dla wykazania jednakże dowodnego, jak cenne i doskonałe są wy-

játki w Breviatu pomieszczone, niech posłużą cytaty poniższe.

Pavs hiemalis (pro aliq. locis) 28 Januarii in festo s. Juliani: Thesauus coeli est manus pauperis: quod suscipit, ne in terra pereat, et reponit in coelum. Manus pauperis est gazophylacium Christi, quia quidquid pauper accipit, Christus acceptat. Da ergo homo pauperi terram, ut accipias coelum: da nummum, ut accipias regnum: da pauperi, ut des tibi; quidquid pauperi dederis, tu habebis: quod pauperi non dederis habebit alter. Clamat Deus: Misericordiam volo. Qui, quod vult Deus, Deo negat, — a Deo sibi, quod desiderat, vult negari. Homo, petit Deum, sed tibi, non sibi: humanam misericordiam petit, ut largiatur divinam. Est in caelis misericordia, ad quam per terrenas misericordias pervenitur. Dicitur causam in iudicio Dei, patronam tibi misericordiam, per quam liberari possis, assume. Qui de patrocinio misericordiae certus est, de venia sit securus, de absolute non dubitet. (S. Petrus Chrysologus).

In festo s. Agnetis, 21 Januarii II. Noct.: Agnes tredecim annorum martyrium fecisse traditur. Quo detestabilior crudelitas, quae nec minusculae pepercit aetati: imo magna vis fidei, quae etiam ab illa testimonium inveniit aetate. Fuit ne in illo corpusculo vulneri locus? Et quae non habuit, quo ferrum reciperet, habuit, quo ferrum vinceret... Nondum idonea poenae, et iam matura victoriae: certare difficilis, facilis coronari: magisterium virtutis implevit, quae praedictum videbat aetatis. Non sic ad thalamum nupta proepraret, ut ad supplicii locum, lacta successu, gradu festina virgo processit. Flere omnes, ipsa sine fetu. Mirari plerique, quod tam facile vitae suae prodiga, quam nondum hauserat, iam quasi perfuncta donare. Stupere universi, quod iam divinitatis testis existeret, quae adhuc arbitria sui per aetatem non esse posset. Quanto terrore egit carnis, ut timeretur, quanto blanditiis ut suaderet, quantum voia, ut sibi ad nuptias proveniret? At illa: Et haec sponsi injuria est, inquit, expectate placitum. Qui ne sibi prior elegit, accipit, quod percussor moraris? Pereat corpus, quod amare potest oculis, quibus nolo. Stetit, oravit, cervicem infixit. Ceneres tepidare carnificem, quasi ipse adductus fuisset, tremere percussoris dexteram, pallere ora alieno timentis periculo, cum puella non timeret suo. Habebis igitur in una hostia duplex martyrium, pudoris et religionis. Et virgo permansit et martyrium obtinuit. (S. Ambrosius).

Dominica III. post Epiph. in festo S. Familiae: Et erat subditus illis. Quis? quibus? Deus hominibus? Deus, inquam, cui Angeli subditi sunt, cui Potestates et Principatus obediunt, subditus erat Mariae, nec tantum Mariae sed etiam Joseph propter Mariam. Mirare ergo utrumlibet, et elige, quod amplius mireris, sive Filii benignissimam dignationem, sive parentum excellentissimam dignitatem. Utrique stupor, utrinque miraculum: et quod Deo homini obtemperat, humilitas absque exemplo: et quod Deo homo principetur, sublimitas sine socio... Eubescere superbe cinis! Deus se humiliat, et tu te exaltas? Deus se hominibus subdit, et tu dominari gestiens hominibus, tuo te praeponis auctori? Quoties enim hominibus praesae desidero, toties Deum praesae contendo: et tunc vere non sapio ea, quae Dei sunt. De ipso namque dictum est: Et erat subditus illis. Si hominis, o homo imitari dignaris exemplum, certe non erit tibi indignum, sequi auctorem tuum. Si non potes forsitan sequi cum, quocunque ierit, dignaie vel sequi, quo tibi condescendat... Disce homo obedire, disce terra subdi, disce pulvis obtemperare. (S. Bernardus).

Dominica 4. Quadragesimae, II. Noct.: Jejunium Prophetae genuit, potentes confirmat et roborat. Jejunium legislatores sapientes facit: animae optima custodia, corporis socius securus, fortibus viris munimentum et arma, athletis et certantibus exercitatio. Hoc praeter ea tentationes propulsa, ad pretium armat, cum sobrietate habitat, temperantiae opifex est in bellis fortunidinem affert, in pace quietem docet: Nazaraeum sanctificat, sacerdotem perficit: neque enim

fas est sine jejunio sacrificium attingere, non solum in mystica nunc et vera Dei adoratione, sed nec in illa, in qua sacrificium secundum legem in figura offerebatur. Jejunium Eliam magnae visionis spectatore fecit: quadriaginta namque dierum jejunio cum animam purgasset in spelunca meruit, quantum fas est homini, Deum videre. Moyses iterum legem accipiens, iterum jejunia secutus est. Ninivites nisi cum illis et bruta jejunassent, ruinae minas nequaquam evassissent. In deserto autem quorunnam membra ceciderunt? nonne illorum, qui carnes appetiverat? (S. Basiliius).

Dominica 4. post Pascha, II. Noct.: Origo et magnitudo patientiae Deo auctore procedit. Diligenda est homini, quae Deo cara est. Bonum, quod amat, inajestas divina commendat. Si Dominus nobis et Pater, Deus est, secretum patientiam Domini pariter et Patris: quia et servos oportet esse obsequentes; et filios non decet esse degeneres. Patientia est, quae nos Deo commendat et servat: ipsa est, quae iram temperat, quae linguam saenat, quae mentem gubernat, pacem custodit, disciplinam regit, libidinis impetum frangit, tumoris violentiam comprimit, incendium similitatis exstinguit, coercet potentiam divinum, inopiam pauperum relevat, tuetur in virginibus beatam integritatem, in viduis laboriosam castitatem, in conjugibus et maritatis individuam caritatem: facit humiles in prosperis, in adversis fortes, contra injurias et contumelias mites: docet delinquentibus cito ignoscere; si ipse delinquas, diu et multum rogare: tentationes expugnat, persecutiones tolerat, passiones et martyria consummat. Ipsa est, quae fidei nostrae fundamenta firmiter munit. (S. Cyprianus).

Die 12. Maji in festo Nereii Achillei et Soc. Mm. Quid est, quod regulus Dominum rogat, ut ad ejus filium veniat, et tamen ire corporaliter recusat: ad servum vero centurionis non invitatur, et tamen se ire corporaliter pollicetur? Reguli filio pro corporalem praesentiam non dignatur adesse, centurionis servo non dignatur occurrere. Quid est hoc, nisi quod superbia nostra retunditur, qui in hominibus non naturam, quae ad imaginem Dei facti sunt, sed honores et divitias veneramus? Redemptor vero noster, ut ostenderet, quia quae alta sunt hominum, despicienda sunt, et quae despecta sunt hominum, despicienda non sunt: ad filium reguli ire voluit, ad servum centurionis ire paratus fuit. Incepta est ergo superbia nostra, quae nescit pensare homines propter homines. Sola, ut diximus, quae circumstant hominibus, pensat, naturam non aspicit, honorem Dei in hominibus non agnoscit. Ecce ire non vult Filius Dei ad filium reguli: et tamen venire paratus est ad salutem servi. Certe, si nos cupissimum servus rogetur, ut ad eum ire deberemus, protinus nobis nostra superbia in cogitatione tacita responderet, dicens: Non eas, quia temetipsam degeneras, honor tuus despicitur, locus vilesit. Ecce de coelo venit, qui servo in terra occurrere non despicit: at tamen humiliari in terra contemnimus, qui de terra sumus. Nolite ergo intra vosmetipsos pensare, quod habetis, sed quid estis. (S. Gregorius, Papa).

2. die inf. Octavam Nativitatis B. M. V. II. Noct. Exultat Maria et matrem se laeta miratur, et de Spiritu sancto se peperisse gaudet; nec quia peperit inupta terretur; sed quia genuerit cum exultatione miratur. O femina super feminas benedicta, quae virum omnino non novit, et virum suo utero circumcedit! Circumdat virum Maria Angelo fidem dando, quia Heva perdidit virum, serpenti consentiendo. O felix obedientia, o insignis gratia! quae dum fidem humiliter dedit, coeli in se opificem corporavit. Ilinc promeruit gloriam, quam ipsa postmodum uixit. Ecce, ait ex hoc beatam me dicent omnes generationes. O beata Maria, quis tibi digne valeat jura gratiarum ac laudum praecatione rependere, quae singulari tuo assensu mundo succurristi perditio? Quas tibi laudes fragilitas generis humani persolvat, quae solo tuo commercio recuperandi aditum invenit? Accipe itaque quascunque exiles, quascunque meritis tuis impia gratiarum actiones: et cum susceperis vota, culpas nostras orando excusa. Admitte nostras preces intra sacrarium ex-

auditionis, et reporta nobis antidotum reconciliationis. Sit per te excusabile, quod per te ingeneris: fiat imperabile, quod fida mente poscimus. Accipe, quod offerimus, redona quod rogamus, excusa quod timeamus: quia tu es spes unicus peccatorum. Pei te speramus veniam delictorum, et in te beatissima nostrorum est expectatio praemiorum. Sancta, Maria, succure miseris, iuva pusillanimes, refove flēbiles, ora pro populo, interveni pro clero, intercede pro devoto femineo sexu: sentiant omnes tuum iugum, quicumque celebrant tuam sanctam nativitatem. (S. Augustinus)

Die 24 Aprilis, s. Boni Latronis (pro alij locis) II. Noct.: Scio et ante me dixisse de latrone, sed habet diversas intelligentias Dei sermo. Iste latro de ligno mercatur salutem, hic latro furatur coeleste imperium. Vm facit majestati, non virtute propria, sed fide vincens. Ipsius Domini vox est, Regnum coelorum vim patitur, et violenti diripiunt illud. In cruce duo latrones imago Judaeorum et Gentilium. Latro, quem poenitet, imaginem obtulit populi ex gentibus congregati, qui pius in errore ambulaverat, et post hoc veritatem agnovit. Imaginem vero latro ille obtinet Judaeorum, qui usque in finem perseverat latro. Et usque ad tempus quidem crucis viam malignitatis iterunt: crux autem divisit utrumque. Viam namque caecitatis et perditionis, qui non credit, ingressus est: viam salutis, qui credidit, adeptus est. In cruce didicit latro differentiam viarum, quoniam novit Dominus viam iustorum: via autem impiorum peribit. Et vide Dei justum iudicium, ut dicas et tu cum Propheta: Justus es Domine et rectum iudicium tuum. Propter unum peccatum damnatur Adam, et propter unam fidem latro salvatur. Unum peccatum eiecit illum, ex una iusticia introduxit istum; et latro habitator factus est paradisi. O admiraanda rerum materies! Nec Abrahæ data est per vocem repromissionis paradisi. Haec adiutori quidem per fidem: repromissionem autem paradisi nemo ante latronem accepit. Iste ergo vidit Salvatorem non super throno regali, non adorari in templo, non loquentem de coelis, non per Angelos disponentem, — sed in poena sociatum latroni; videt in tormento et tanquam in gloria adorat; videt in cruce, et rogat quasi in coelis sedentem videt condemnatum et regem invocat, dicens: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum. Crucifixum vides et Regem praedicat! In ligno pendente cernis et coelorum regna meditas! O admiraanda latronis conversio! (S. Joannes Chrysostomus).

Die 2 Novembris, secunda die inf. Oct. Omnium Sancti II. Noct.: Consideremus inclamatum urbis illius (in qua Sancti habitent) felicitatem, in quantum considerat possibile est: ut enim vere est, comprehendere nullus sermo sufficit. Quid hac vita beatus, ubi non est pauperitatis metus, nec aegritudinis imbecillitas? Nemo laedetur, irascetur nemo, nemo invidet, cupiditas nulla exardescit: nullum ibi desiderium honoris pulsatur, aut potestatis ambitio. Nullus ibi diaboli metus, insidiae demonum nullae, terror gehennae procul: mors neque corporis, neque animae erit, sed immortalitatis munere vita jucunda. (Tertia die inf. eandem Oct.) Nulla erit tunc usquam discordia, sed cuncta consona, cuncta convenientia, quia omnium erit Sanctorum una concordia, pax cuncta et laetitia continet. Tranquilla sunt omnia et quæta: iugis splendor, non iste, qui nunc est, sed tanto clarior, quanto felicius: quia civitas, ut legitur, illa non egebit lumine solis; sed Dominus omnipotens illuminabit eam, et lucerna ejus est Agnus. Ibi Sancti fulgebunt ut stellae in perpetuas æternitates, et sicut splendor firmamenti, qui erudiunt multos. Quapropter nox ibi nulla, nullae tenebrae, concursus nullus, nec frigus aut ardor asperitas ulla: sed tais quaedam erit rerum temperies, qualem nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, nisi illorum, qui ea perfurij digni veniuntur: quorum nomina scripta sunt in libro vitae, qui et laevant stolus suas in sanguine Agni, et sunt ante sedem Dei, serviuntque ei die ac nocte. Non est senectus ibi, nec senectutis miseria, dum omnes occurrunt in virum perfectum in mensium ætatis plenitudinis Christi. Verum super hæc omnia est consociari

Angelorum et Archangelorum coetus: Thronis etiam et Dominationibus, Principatibus et Potestatibus, omniumque coelestium superiorum Virtutum contubernis perfurij et intueri agmina Sanctorum splendibus sideribus micantia, Patriarchalium fide fulgentia, Prophetarum spe laetantia, Apostolorum in duodecim tribubus Israel orbem iudicantia, Martyrum purpureis victorie coronis luceantia, Virginum quoque choris candidatis seita gestantes inspicere. (5 die inf. eadem Oct.) Ad hæc operum salutarium delectos nos pervenire palinam. Quapropter carissimis, mente integra, fide firma, virtute robusta caritate perfecta, parati ad omnem voluntatem Dei simus, conservantes fortiter Dominica mandata, in simplicitate innocentiam, in caritate concordiam, modestiam in humilitate, diligentiam in administratione, vigiliam in adjuvandis laborantibus, misericordiam in fovendis pauperibus, in defendenda veritate constantiam, in disciplinae severitate censuram, ne aliquid ad exemplum bonorum factorum desit in nobis. Hæc sunt enim vestigia, quae nobis Sancti quique reverentes in patriam reliquerunt, ut illorum semitis inlaerentes, sequemur et gaudia (Nuper canonisatus Venieabilis Beda) (Dok nast.)